
 
 AI COMPONENTI DEL TEAM ANTIBULLISMO 

 SITO WEB 

 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 ALBO 

 ATTI 

 DSGA 

 

DECRETO DI COSTITUZIONE DEL TEAM ANTIBULLISMO E ANTICYBERBULLISMO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 29 maggio 2017, n. 71 Pubblicata in GU Serie Generale n.127 del 03-06-2017 la Legge 29 
maggio 2017 n. 71 recante “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del 
fenomeno del cyberbullismo” in vigore dal 18 giugno 2017. 

VISTO il DM 851/2017 art. 16 c. 4, che ha l’obiettivo di supportare le istituzioni scolastiche nella prevenzione 
e contrasto ai fenomeni del Bullismo e Cyberbullismo. 

VISTE le “Linee di Orientamento per la prevenzione e il contrasto del Bullismo e Cyberbullismo del 2015, così 
come aggiornate ad ottobre 2017 (Nota MIUR prot. n. 5515 del 27-10-2017) e a febbraio 2021 (D.M. 
n. 18 del 13-01-2021); 

VISTO il Regolamento di Istituto e il Patto Educativo di Corresponsabilità; 

VISTO il PTOF di Istituto con particolare riferimento al curricolo di Ed. Civica;  

VISTO il Piano della Didattica Digitale Integrata di Istituto;  

ATTESO di dover promuovere l’educazione civica” e l’educazione digitale” finalizzate al raggiungimento delle 
competenze civiche; 

DECRETA 

che il “Team antibullismo e anticyberbullismo” dell’Istituto Comprensivo Terzo di Milazzo a partire dal 

1/09/2024 sia così costituito: 

● Il Dirigente scolastico prof. Alessandro Greco 

● La docente referente per il bullismo e il cyberbullismo, prof.ssa Erika Picciolo; 

● La docente Animatrice Digitale, ins. Angela Luisa Quattrone; 

● La docente Referente per il curricolo di Media Education, prof.ssa Caterina Abbriano; 

● Le docenti componenti la “commissione legalità”, ins. Marchetta Mariangela (primaria) e ins. 

Pasqua Caterina (infanzia); 

● L’esperto esterno per il supporto psicologico, ove presente. 

 

Il team ha i compiti di:  

●  promuovere la conoscenza e la consapevolezza del bullismo e del cyberbullismo attraverso progetti 
d'istituto che coinvolgano genitori, studenti e tutto il personale;  





 
●  coordinare le attività di prevenzione ed informazione sulle sanzioni previste e sulle responsabilità di 

natura civile e penale, anche con eventuale affiancamento di genitori e studenti; 

● rivolgersi a partner esterni alla scuola, quali servizi sociali e sanitari, aziende del privato sociale, forze di 
polizia, per realizzare un progetto di prevenzione. 

● Coordinare le azioni educative e formative volte alla creazione di un clima collaborativo e di relazioni tra 
pari e tra adulti e alunni caratterizzate da fiducia reciproca, ascolto e comprensione; 

● Valutazione degli studenti a rischio, osservazione del disagio, rilevazione dei comportamenti dannosi per 
la salute di ragazzi/e. 

● Supporto ed incentivazione della Formazione del personale scolastico, prevedendo la partecipazione ai 
moduli formativi previsti dalla piattaforma ELISA. 

● Attività di formazione/informazione rivolte a docenti, studenti, famiglie e personale ATA, sui temi dei 
regolamenti e delle procedure adottate dal referente per il bullismo e il cyberbullismo e dal Team 
Antibulllismo; 

● Promozione, da parte del personale docente, di un ruolo attivo degli studenti, nonché di ex studenti che 
abbiano già operato all’interno dell’istituto scolastico in attività di peer education, nella prevenzione e 
nel contrasto al bullismo e al cyberbullismo. 

Il Team si riunirà almeno 2 volte l’anno per la pianificazione delle attività e opererà per: 

● Rilevazione dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo attraverso questionari e/o osservazioni sulla 
basedella documentazione disponibile sulla piattaforma ELISA; 

● Attivazione di un sistema di segnalazione nella scuola; 

● Pianificazione di una serie di iniziative da destinare alle azioni di prevenzione e contrasto al fenomeno, 
rivolte a tutti gli studenti dell’istituto e alle loro famiglie; 

● Coinvolgimento di Enti Esterni, consulenti esterni, Forze dell’Ordine (Polizia di Stato, Polizia Postale, 
Guardia di Finanza) in attività formative rivolte agli alunni e all’intera comunità; 

● Azioni di monitoraggio dei processi e di rilevazione finale degli esiti; 

● Creazione sul sito istituzionale di un’apposita sezione. 
 

I componenti del Team Antibullismo e anticyberbullismo faranno parte inoltre del “Team per l’emergenza”,  

costituito con apposito decreto come parte integrante dell’Organigramma d’istituto di prevenzione e 

contrasto del bullismo e cyberbullismo. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Alessandro Greco 
Documento informatico firmato Digitalmente ai sensi 

del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme ad esso collegate 


		2024-09-12T14:22:50+0200
	ALESSANDRO GRECO




